
 
Начальник Отдела образования 
Неверкинского района 

 

Отдел образования  

Неверкинского района 

 

 

П Р И К А З 
 

     31.08.2022г.                                                                        № 124     

 
 
 

Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся общеобразовательных организаций  

Неверкинского района при организации питания  

в 2022-2023 учебном году 

 

В целях системного подхода к  организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях Неверкинского района, в соответствии с 

Федеральным законом   от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с последующими изменениями), в соответствии с 

Постановлением администрации Неверкинского района № 503 от 

26.12.2013г. «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие 

системы образования Неверкинского района на 2014-2024 годы» (с 

последующими изменениями), руководствуясь Положением об Отделе 

образования Неверкинского района, утвержденным решением Собрания 

представителей Неверкинского района Пензенской области от 29.03.2019 № 

201-24/4, 

 

Приказываю: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся общеобразовательных организаций Неверкинского района при 

организации питания в 2022-2023учебном году. 

2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

общеобразовательных организаций. 

3. Считать недействительным приказ Отдела образования 

Неверкинского района от 11.02.2022г. № 21 «Об утверждении Порядка 

предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

общеобразовательных организаций Неверкинского района при организации 

питания в 2021-2022 учебном году». 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МКУ «ЦООО Неверкинского района» Лялину А.А. 

  

 

                               

О.А. Тарасова 
 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу Отдела образования  

Неверкинского района 

 от 31.08.2022 № 124 

 

 

Порядок 

предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

общеобразовательных организаций Неверкинского района  

при организации питания в 2022-2024 учебном году 

 

1.Общие положения 

1.1.Порядок по предоставлению мер социальной поддержки 

обучающимся в общеобразовательных организациях Неверкинского района при 

организации питания устанавливает условия предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки обучающимся во время образовательной 

деятельности за счет муниципальной программы Неверкинского района  

«Развитие системы образования Неверкинского района на 2014 – 2022 годы», 

утвержденной постановлением администрации Неверкинского района от 

26.12.2013 N 503(с последующими изменениями) .  

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

Законом Пензенской области от 30.06.2009 N 1752-ЗПО "О реализации 

основных гарантий прав и законных интересов ребенка в Пензенской области", 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29 декабря 2010 г. N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 

"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях". 

1.3. Организация питания обучающихся осуществляется 

общеобразовательными организациями Неверкинского района. 

1.4. Предоставление горячего питания обучающимся производится 

исключительно на добровольной основе. 

1.5. Информация об установлении мер социальной поддержки 

обучающимся в общеобразовательных организациях Неверкинского района при 

организации питания размещается в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной 

информации в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

17.07.1999 № 178 – ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 

2. Условия предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

общеобразовательных организаций Неверкинского района при 

организации питания 
2.1. Право на получение мер социальной поддержки в 

общеобразовательных организациях Неверкинского района при организации 

питания имеют обучающиеся следующих категорий:  

-   обучающиеся   1-11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- обучающиеся 1-11 классов, признанные в установленном порядке 

инвалидами; 



-   обучающиеся 1-11 классов из многодетных малообеспеченных семей, 

проживающих на территории Неверкинского района, имеющих на содержании и 

воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, со 

среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 

мая 2002 г. №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» с 

последующими изменениями; 

- обучающиеся 1-11 классов из семей, состоящих на учете в базе в 

ДЕСОП; 

- обучающиеся 1-11 классов из семей «группы риска»; 

-обучающиеся 1-11 классов, родители (законные представители) которых 

задействованы в специальной операции на Украине; 

- обучающиеся 1-11 классов, прибывшие из ДНР и ЛНР. 

2.2. Право на бесплатное двухразовое питание в день за счет средств 

местного бюджета: завтрак, обед имеют: 

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

- обучающиеся 1-11 классов, родители (законные представители) которых 

задействованы в специальной операции на Украине; 

- обучающиеся 1-11 классов, прибывшие из ДНР и ЛНР. 

 

2.3. Право на бесплатный 1 обед в день за счет средств местного 

бюджета имеют следующие категории обучающихся: 

1) обучающиеся 1-4 классов, признанные в установленном порядке 

инвалидами (далее –обучающиеся – инвалиды); 

2) обучающиеся 1-4 классов из многодетных малообеспеченных семей, 

проживающие на территории Неверкинского района, имеющих на содержании и 

воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, со 

среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 

мая 2002 г. №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» с 

последующими изменениями (далее – обучающиеся из многодетных 

малообеспеченных семей) ; 

3) обучающиеся 1-4 классов из семей, состоящих на учете в базе в 

ДЕСОП; 

4) обучающиеся 1-4 классов из семей «группы риска». 

 

2.4. Право на бесплатный 1 завтрак в день за счет средств местного 

бюджета имеют следующие категории обучающихся: 

1) обучающиеся 5-11 классов, признанные в установленном порядке 

инвалидами (далее –обучающиеся – инвалиды); 

2) обучающиеся 5-11 классов из многодетных малообеспеченных семей, 

проживающие на территории Неверкинского района, имеющих на содержании и 

воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, со 

среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 

мая 2002 г. №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» с 

последующими изменениями (далее – обучающиеся из многодетных 

малообеспеченных семей) ; 

3) обучающиеся 5-11 классов из семей, состоящих на учете в базе в 

ДЕСОП; 

4) обучающиеся 5-11 классов из семей «группы риска». 



2.5. Основанием для предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся в общеобразовательных организациях являются направленное в 

общеобразовательную организацию Неверкинского района заявление родителя 

(законного представителя) обучающегося с приложением 

следующих документов: 

1)для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья: 

- заключение центральной (областной) 

ПМПК, копия СНИЛС; 

2) для детей-инвалидов: 

- сведения из ФГИС ФРИ о присвоении той или иной группы 

инвалидности, копия СНИЛС; 

3)для обучающихся из малообеспеченных многодетных семей: 

- справка о составе семьи, сведения органов соцзащиты о семье как 

получателе ежемесячного пособия на ребенка, копия СНИЛС; 

4)для обучающихся из семей, состоящих на учете в ДЕСОП: 

- сведения из органа соцзащиты, копия СНИЛС; 

5) для обучающихся из семей «группы риска»: 

- сведения из органа соцзащиты, копия СНИЛС; 

6) для обучающихся, родители (законные представители) которых 

задействованы в специальной операции на Украине: приказ военного округа об 

участии в специальной операции на Украине; 

7) для обучающихся, прибывших из ДНР и ЛНР: свидетельство о 

рождении. 

2.6. Рекомендуемая стоимость питания (завтрака и обеда) составляет: 

завтрак - не более 40 рублей 00 копеек, обед - не более 60 рублей 00 

копеек. 

2.7. Меры социальной поддержки обучающимся при организации питания 

в общеобразовательных организациях предоставляются только в дни посещения 

учебных занятий. 

2.8. В случае отказа (в письменной форме) родителей (законных 

представителей) от предлагаемых завтраков или обедов дополнительные меры 

социальной поддержки в виде полной или частичной компенсации за питание не 

оказываются. 

2.9. Решение о предоставлении мер социальной поддержки обучающимся 

при организации питания и об отказе в их предоставлении принимается по 

заявлению родителей (законных представителей) и оформляется приказом 

директора общеобразовательной организации в трехдневный срок с момента 

подачи заявления с приложением документов, установленных пунктом 2.4 

настоящего Порядка. 

2.10. Решение общеобразовательной организации о результатах 

рассмотрения заявления о предоставлении мер социальной поддержки 

обучающимся при организации питания направляется на 

следующий день после его принятия в Отдел образования Неверкинского 

района. 

 

2.11. Право на предоставление мер социальной поддержки прекращается в 

случае: 

- отчисления обучающегося из общеобразовательной организации; 

- окончания срока установления инвалидности обучающемуся; 



- получения сведений из органа социальной защиты населения 

Неверкинского района о приостановлении или прекращения выплат 

ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Законом Пензенской 

области от 21.04.2005 N 795-ЗПО "О пособиях семьям, имеющим детей" ( с 

последующими изменениями); 

- на основании сведений органа социальной защиты населения о снятии с 

учета ДЕСОП;  

- на основании сведений органа социальной защиты населения о снятии с 

учета группы риска; 

- о прекращении участия родителей (законных представителей) в 

специальной операции на Украине; 

- отказа (в письменной форме) родителей (законных представителей) от 

мер социальной поддержки. 

2.12. Заявитель обязан в течение трех дней со дня наступления случаев, 

предусмотренных в пункте 2.10. настоящего Порядка, сообщить об их 

наступлении в письменном виде руководителю общеобразовательной 

организации. 

2.13. Руководитель общеобразовательной организации в течение дня, 

следующего за днем получения уведомления от заявителя, либо наступления 

одного из оснований, предусмотренных пунктом 2.10. настоящего Порядка, 

издает приказ о прекращении предоставления мер социальной поддержки 

обучающемуся. 

2.14. Решение о прекращении мер социальной поддержки обучающимся 

при организации питания, оформленное в виде приказа  

общеобразовательной организации направляется на следующий день после его 

принятия в Отдел образования Неверкинского района. 

2.15. В случае необоснованного получения льготного питания вследствие 

злоупотребления заявителя (предоставление документов с заведомо ложными 

сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения льготного 

питания) денежные средства, израсходованные на бесплатное или льготное 

питание обучающегося, подлежат добровольному возврату, либо взыскиваются 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

2.16. При реализации дистанционных форм обучения производить замену 

горячего питания продуктовым набором в рамках средств, предусмотренных на 

организацию питания. 

 

3.Финансирование питания 
3.1. Финансирование расходов социальной поддержки обучающимся при 

организации питания осуществляется за счет средств бюджета Неверкинского 

района по муниципальной программе «Развитие системы образования 

Неверкинского района на 2014 – 2024 годы», утвержденной постановлением 

администрации Неверкинского района 

от 27.12.2013 N 503) (с последующими изменениями). 

3.2. Отдел образования Неверкинского района по представлению 

руководителей общеобразовательных организаций информации о количестве 

детей, нуждающихся в социальной поддержке при организации питания, 

определяет объем финансирования каждого муниципального учреждения 

образования. 

3.3.Общеобразовательная организация осуществляет ежемесячно учет 

обучающихся, получающих меры социальной поддержки. 



3.4.Финансовое управление администрации Неверкинского района 

осуществляет финансирование Отдела образования Неверкинского района на 

основании заявки, предоставляемой до 25 числа месяца, предшествующего 

месяцу, в котором будут производиться расходы по питанию льготников в 

общеобразовательных организациях Неверкинского района. 

3.5.Заявки на финансирование  общеобразовательных организаций для 

оказания дополнительных мер социальной поддержки обучающихся при 

организации питания подаются общеобразовательными организациями 

Неверкинского района в соответствии с численностью обучающихся и 

количеством учебных дней в Отдел образования Неверкинского района не 

позднее 20 числа текущего месяца на следующий месяц в строгом соответствии 

с объемами, исходя из средств, предусмотренных муниципальной программой 

Неверкинского района  «Развитие системы образования Неверкинского района 

на 2014 – 2024 годы» ( с последующими изменениями), утвержденной 

постановлением администрации Неверкинского района от 27.12.2013 N 503), с 

последующими изменениями. 

3.6. Отчет об использовании выделенных финансовых средств 

предоставляется общеобразовательными организациями в Отдел 

образования Неверкинского района ежемесячно не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным. 

3.7. Средства на обеспечение питанием льготных категорий, 

обучающихся в общеобразовательных организациях носят целевой характер и 

не могут быть использованы на другие цели. 

 


